
Número Espaço Responsável E-mail Contato Capacidade

100A Procotocolo/ Secom

102 Procotocolo/ Secom

101 Secretaria da Vice-Diretoria da COPPE
Vice-diretor:                                               

Edson Hirokazu Watanabe

101A
Comissao de Avaliação de Docentes                                               

Assessoria Intercional - Relações Institucionais
Luiz Pingueli Rosa

103 Diretoria Acadêmica Fernando Alves Rocinha

Coordenador: Sergio Camargo

Secretaria: Rafael Ribeiro

105 Setor Financeiro da Coppe Fernando Peregrino

Sala de Aula 15

Sala de Alunos da Nanotecnologia 29

107 Sala de reuniões da COPPE 35

108

Setor de Registros                                                                             

Comissao de Ensino                                                                        

Comissao de Controle Escolar

109 Diretoria Administrativa
Diretor: Guilherme Horta 

Travassos

110 Sala Prof Alberto Luiza Coimbra

112 GRG - Setor de Recursos Humanos Gerente: Igor Danele

114 CAD

115
Secretaria                                                                                               

Programa de Engenharia Quimica (PEQ)

Coordenador: Tito Livio Moitinho 

Alves 

Vice-Coordenadora:                             

Helen Conceição Ferraz

COPPE

Bloco G - 2º andar

103A

106

Secretaria de Nanotecnologia

8349                      

8304                

8300

www.portal.peq.coppe.ufrj.br -

http://www.portal.peq.coppe.ufrj.br/


José Carlos Costa da Silva Pinto pinto@peq.coppe.ufrj.br

Fabio Souza Toniolo toniolo@peq.coppe.ufrj.br

Marcia Walquiria de C Dezotti mdezotti@peq.coppe.ufrj.br

Paulo Laranjeira da Cunha Lage paulo@peq.coppe.ufrj.br

Argimiro R Secchi arge@peq.coppe.ufrj.br

Tito Livio Moitinho Alves tito@peq.coppe.ufrj.br

Frederico de Araújo 

Kronemberger
frederico@peq.coppe.ufrj.br

Leda dos Reis Castilho leda@peq.coppe.ufrj.br

Vera Maria Mrtins Salim vera@peq.cppe.ufrj.br

117 Secretaria/Gerência Administrativa

119 Auditório 44

121 Sala de Aula 50

123 Sala de Aula 30

122 Auditório Diretoria

125 Sala de alunos 20

127 Laboratório de Informática 16

Alberto Claudio Habert habert@peq.coppe.ufrj.br -

Cristiano Piacsek Borges cristiano@peq.coppe.ufrj.br -

Helen Conceição Ferraz helen@peq.coppe.ufrj.br -

Martin Schmal schmal@peq.coppe.ufrj.br -

Dr Neuman Solange de Resende -

Victor Luís dos S. T. da Silva victor.teixeira@peq.coppe.ufrj.br -

130
Laboratório de Modelagem, Simulação                                         

e Controle de Processos

-

116 Gabinete de Docentes

-

-

-

-

Gabinete de docentes128
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Número Espaço Responsável E-mail Contato Capacidade

Albino José Kalab leiroz@ufrj.br 8379 -

Prof Duda -

Daniel Onofre de Almeida Cruz doac@mecanica.coppe.ufrj.br -

Marcelo Amorim Savi savi@ufrj.br 8369 -

Nestor Alberto Pereira nestor@mecanica.ufrj.br 8380 -

Silvio Carlos Anibal de Almeida scarlos@mecanica.ufr.br 8388 -

Flávio de Marco Filho flavio@mecanica.ufrj.br 8373 -

Daniel Alves Castello castello@mecanica.coppe.ufrj.br 8385 -

Prof Rochinha -

Anna Carla Monteiro de Araújo anna@mecanica.ufrj.br 8386 -

Lavinia Maria Sanabio Alves lavinia@ufrj.br 8365/8362 -

Marcelo José Colaço colaco@ufrj.br 8387 -

Max Suell Dutra max@mecanica.ufrj.br 8381 -

Nisio de Carvalho Lobo Brum nisio@ufrj.br 8375 -

Victoria- Marcos -

202 Secretaria Acadêmica secretaria@poli.ufrj.br 7299/7496 -

203 Sala de Reunião

204 Secretaria Administrativa -

205 Sala de Reunião

Coordenador do Departamento contato@nuclear.ufrj.br 8410/8440 -

Coordenador do Curso de alessandrocg@poli.ufrj.br / 8158 -

Eduardo Gomes Dutra de Carmo carmo@nuclear.ufrj.br -

Fernando carvalho da Silva fernando@nuclear.ufrj.br -

Nilson Costa Roberty nilson@nuclear.ufrj.br -

Paulo Fernando Ferreira Frutuoso frutuoso@nuclear.ufrj.br -

Roberto Schirru schirru@lpm.ufrj.br -

Su Jian sujian@nuclear.ufrj.br -

Antonio Carlos Marques Alvim alvim@nuclear.ufrj.br -

207 Ergonomia COPPE Mario César Vidal ceserg@ergonomia.ufrj.br 8564/8565 -

201
Sala de Professores                                                       

Engenharia Mecânica

Secretaria Engenharia Nuclear /Programa de 

Engenharia Nuclear (PEN UFRJ)  / Sala de 

Professores

COPPE

206
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209
Sala de Professores/Sala de Aula/Sala de 

Reunião Engenharia de Produção

Fernando Augusto de Noronha fcpinto@ufrj.br 8400 -

José  Stockler Canabrava Filho stockler@ufrj.br 8396/8799 -

Sergio Exel Gonçalves sergioexel@poli.ufrj.br 8402 -

Carolina Palma Naveira Cotta carolina@mecanica.ufrj.br 7748/7749 -

Atila Pantaleão Silva Freire atila@mecanica.ufrj.br 3549/3552 -

Thiago Gamboa Ritto tritto@mecanica.ufrj.br 8384 -

Jules Ghislain Slama jules@mecanica.ufrj.br 8408 -

Ricardo Eduardo Musafir rem@mecanica.ufrj.br 8397 -

Sylvio Jose Ribeiro de Oliveira sjro@mecanica.ufrj.br 8401 -

Antônio MacDowell de amdf@mecanica.ufrj.br 8368/7430 -

José Herskovits Norman jose@optimize.ufrj.br 8798 -

Gabriel-Regis-ERB -

210A Sala de Estudos

212 Sala de Aula

213 Sala de Aula

215 Sala de Aula

216 Sala de Aula

217 Sala de Aula

218 Sala de Aula

Helcio Rangel Barreto Orlande helcio@mecanica.ufrj.br 8405 -

Vitor Ferreira Romano romano@mecanica.ufrj.br 8404 -

Manuel Ernani de Carvalho Cruz manuel@mecanica.ufrj.br 8403 -

Gustavo César Rachid Bodstein gustavo@mecanica.ufrj.br 8406/8823 -

219B Sala de Aula

220 Sala de Aula

221 Sala de Aula

Sala de Professores                                                    

Engenharia Mecânica
210

219
Sala de Professores                                                               

Engenharia Mecânica

mailto:fcpinto@ufrj.br
mailto:stockler@ufrj.br
mailto:sergioexel@poli.ufrj.br
mailto:carolina@mecanica.ufrj.br
mailto:atila@mecanica.ufrj.br
mailto:tritto@mecanica.ufrj.br
mailto:jules@mecanica.ufrj.br
mailto:rem@mecanica.ufrj.br
mailto:sjro@mecanica.ufrj.br
mailto:amdf@mecanica.ufrj.br
mailto:jose@optimize.ufrj.br
mailto:helcio@mecanica.ufrj.br
mailto:romano@mecanica.ufrj.br
mailto:manuel@mecanica.ufrj.br
mailto:gustavo@mecanica.ufrj.br

